
Učební obor ve Věznici Pardubice 

Ve Věznici Pardubice je dislokováno odloučené pracoviště Středního odborného učiliště, Na Veselí 

51, 140 67 Praha 4, ve kterém je zřízen učební obor 65-51-H/01 Kuchař - číšník. 

Podmínky pro přijetí: 

1. Řádně vyplněná a zaslaná přihláška. 

2. Umístění do věznice, kde je odloučené pracoviště SOU (ŠVS) dislokováno. 

3. Lékařský posudek o zdravotní způsobilosti. 

4. Souhlas ředitele věznice, kde je odloučené pracoviště SOU (ŠVS) dislokováno. 

5. Volná kapacita vzdělávací aktivity. 

Zdravotní omezení dle nařízení vlády č. 211/2010 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, 

středním a vyšším odborném vzdělávání, ve znění pozdějších předpisů: 

1. Prognosticky závažná onemocnění podpůrného a pohybového aparátu znemožňující zátěž 

páteře v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

4. Prognosticky závažná onemocnění omezující funkce horních nebo dolních končetin (poruchy 

hrubé i jemné motoriky) v případě, že je nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá 

školského zákona. 

9a. Přecitlivělost na  alergizující látky používané při praktickém vyučování. 

19. Prognosticky závažné a nekompenzované formy epilepsie a epileptických syndromů 

a kolapsové stavy, týká se činností ve výškách, s motorovou mechanizací, s rotujícími stroji, 

nářadím nebo zařízením nebo činností, při kterých nelze vyloučit ohrožení zdraví, a je 

nezbytné postupovat podle § 67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

26. Nemoci vylučující vydání zdravotního průkazu v případě, že je nezbytné postupovat podle § 

67 odst. 2 věta druhá školského zákona. 

Zdravotní stav uchazeče neposuzuje Střední odborné učiliště, ale lékař (což je právě uvedeno jako 

jedno z kritérií přijímacího řízení). 

Zdravotní klasifikace  

(1) Zdravotní klasifikace vyjadřuje schopnost vězněné osoby při zjištěné kvalitě zdraví zvládnout 

zdravotní náročnost výkonu činností a podmínky, za kterých je činnost při zařazení do práce 

nebo zajištění každodenního provozu věznice bez nároku na pracovní odměnu vykonávána, 

bez vzniku nebo zhoršení nemocí, které vznikají nebo se zhoršují vlivem nepřiměřeného 

zatížení organismu vězněné osoby, a bez ohrožení zdraví dalších osob.  

(2) Zdravotní klasifikace je jedním z podkladů hodnocených při výběru vhodného zařazení 
do práce nebo k činnostem potřebným k zajištění každodenního provozu věznice (dále jen 
„práce“).  

(3) Zdravotní klasifikaci vězněné osobě stanoví ošetřující lékař zpravidla po provedení vstupní 
prohlídky, nejpozději však do sedmi pracovních dnů ode dne nástupu do výkonu vazby, výkonu 
trestu odnětí svobody nebo výkonu zabezpečovací detence, jestliže tomu nebrání objektivní 
důvody. Dříve stanovenou zdravotní klasifikaci ošetřující lékař hodnotí vždy při změně 
kmenové věznice v rámci mimořádné lékařské prohlídky, při ukončení hospitalizace nebo 
dočasné pracovní neschopnosti, anebo při změně zdravotního stavu.  

(4) Nemá-li vězněná osoba stanovenu zdravotní klasifikaci, nelze ji projednat v zařazovací komisi 
a nelze ani stanovit program zacházení.  

(5) Do doby přiznání zdravotní klasifikace se vězněná osoba považuje za neposouzenou. Za tímto 
účelem se v rámci zdravotní klasifikace uvádí značka „N“. Vězněnou osobu, která nemá 
přiznánu zdravotní klasifikaci lze přemísťovat jen za podmínek stanovených vnitřním 
předpisem;25) to se netýká obviněných.  



(6) Stanovenou nebo změněnou zdravotní klasifikaci zanese pověřený zaměstnanec 
zdravotnického střediska nebo nemocnice do VIS, a to nejpozději následující pracovní den.  

(7) V podmínkách Vězeňské služby existují zdravotní klasifikace s označením:  

a) „A“ - schopnost ke zdravotně náročné práci včetně práce se zvýšenými nároky zejména na 
smyslové orgány (riziková práce kategorie čtvrté), práce s rizikem ohrožení zdraví nebo práce, 
pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní způsobilosti stanoveny právním předpisem26),  

b) „B“ - schopnost ke zdravotně náročné práci (riziková práce kategorie třetí nebo druhé 
rizikové), práce s rizikem ohrožení zdraví nebo práce, pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní 
způsobilosti stanoveny právním předpisem26),  

c) „C“ - schopnost k nerizikové práci (práce kategorie druhé nebo prvé), k práci s rizikem 
ohrožení zdraví nebo práci, pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní způsobilosti stanoveny 
právním předpisem26),  

d) „D“ - schopnost ke zdravotně nenáročné práci vykonávané za zdravotně nenáročných - 
příznivých podmínek (práce kategorie prvé), není-li jejich součástí práce s rizikem ohrožení 
zdraví nebo práce, pro jejíž výkon jsou podmínky zdravotní způsobilosti stanoveny právním 
předpisem26),  

e) „E“ - schopnost ke zdravotně nenáročné práci vykonávané za zdravotně nenáročných - 
příznivých podmínek, přičemž výkon práce je podmíněn úpravou pracovního místa nebo 
pracovního režimu,  

f) „F“ - trvalá neschopnost k jakékoliv soustavné pracovní činnosti, nebo pokud tak stanoví 
právní předpis27).  

____________________ 

25) § 66 odst. 2 nařízení generálního ředitele Vězeňské služby České republiky č. 25/2015, kterým se stanoví podrobnosti ke správním 
činnostem při vedení evidence u vězněných osob, k zásadám ochrany zpracovaných osobních údajů a k poskytování údajů z evidence 
vězněných osob (o činnostech při správě evidence vězněných osob).  

26) Například vyhláška č. 277/2004 Sb., o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel, zdravotní způsobilosti k řízení motorových 
vozidel s podmínkou a náležitosti lékařského potvrzení osvědčujícího zdravotní důvody, pro něž se za jízdy nelze na sedadle 
motorového vozidla připoutat bezpečnostním pásem (vyhláška o zdravotní způsobilosti k řízení motorových vozidel), ve znění 
pozdějších předpisů, vyhláška č. 271/2012 Sb., o stanovení seznamu nemocí, stavů nebo vad, které vylučují nebo omezují zdravotní 
způsobilost k výkonu povolání lékaře, zubního lékaře, farmaceuta, nelékařského zdravotnického pracovníka a jiného odborného 
pracovníka, obsahu lékařských prohlídek a náležitostech lékařského posudku (vyhláška o zdravotní způsobilosti zdravotnického 
pracovníka a jiného odborného pracovníka), vyhláška č. 79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o 
specifických zdravotních službách (vyhláška o pracovnělékařských službách a některých druzích posudkové péče), ve znění 
pozdějších předpisů.  

27) § 69 odst. 1 zákona č. 169/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. 


